[Sequitur tenor commissionis virtute cujus inquestæ fuerunt factæ in loco
originis dictæ Johannæ.]

JOHANNES, miseratione divina archiepiscopus et dux
Remensis, GUILLELMUS eadem miseratione Parisiensis
episcopus, et frater JOHANNES BREHALLI, sacræ theolo-
giæ professor, etc. Venerabilibus et scientificis viris,
dominis et magistris Reginaldo de Chichery, decano
ecclesiæ seu cappellæ Beatæ Mariæ Vallis-Coloris, Tul-

(1) Suivent les procès-verbaux des deux réunions tenues le 13 janvier et le
19 février 1431, chez Pierre Cauchon, pour la mise en jugement de la Pucelle.
Voyez t. I ,pp . 27 et 31.

(2) Le mot a été laissé en blanc dans les manuscrits.
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lensis diœcesis, et Watherino Thierici, ecclesiæ Tul-
lensis canonico, salutem in Domino, et mandatis nostris,
imo verius apostolicis, firmiter obedire. Cum ad judicis
officium spectet cuncta rimari , et ea plena indagatione
discutere, nobis, pro parte venerabilis et discreti viri,
magistri Simonis Chapitault, in artibus magistri, et
in jure canonico licentiati, promotoris in hac parte a
nobis deputati, fuit humiliter supplicatum u t , cum,
pro parte nostra et ipsius nostri promotoris instruc-
tione, negotiique hujusmodi a nobis commissi cele-
riori expeditione ac veritatis elucidatione, necessario
habeamus quosdam testes in loco originis ipsius Jo-
hannetæ examinare, et super quibusdam articulis seu
interrogatoriis nobis, pro parte ipsius promotoris,
porrectis, et quos seu quæ, cum præsentibus litteris,
vobis sub sigillis nostris mittimus interclusa, verita-
tem inquirere ; laboriosumque foret nobis, et parti-
bus onerosum ad partes illas accedere ; quatenus sibi
litteras commissionis, sub infrascripta forma, conce-
dere dignaremur et vellemus ; unde nos, Judices et
Commissarii præfati, hujusmodi nostri promotoris
supplicationibus inclinati, desiderantes, quantum pos-
sumus, negotia nobis, et præsertim a Sancta Sede apo-
stolica commissa, cum qua decet maturitate et provi-
dentia pertractare, et veritatem gerendorum cum
omni diligentia scrutari, certis nostris arduis negotiis
impediti : vobis et vestrum cuilibet in solidum, de
quorum fidelitate, industriis et circumspecta scientia
non immerito confidimus, in virtute sanctæ obedien-
tiæ, committimus et mandamus quatenus omnes et
singulos testes de quibus, pro parte ipsius promotoris
aut latoris præsentium, fueritis requisiti, seu alter

384 PROCÈS

vestrum fuerit requisitus, et quos ipse promotor, aut
præsentium lator, coram vobis aut altero vestrum,
loco nostri, ad vos informandum super dictis articulis
seu interrogatoriis, ad omnes et singulos terminos
sibi per vos aut altero vestrum assignandos, procedere
voluerit, citari faciatis, et mandetis peremptorie et
personaliter coram vobis ; recipiatisque et jurare facia-
tis, ad actum deponendi, et ad cautelam, si absolu-
tione indigeant, absolvatis ; necnon, super dictis arti-
culis seu interrogatoriis præfatis diligenter examinetis,
et censura ecclesiastica, si opus sit, cogatis et compel-
latis. Attestationes vero seu depositiones dictorum
testium fideliter in scriptis redactis, una cum prædictis
articulis seu interrogatoriis, quam citius poteritis, et
quid inde feceritis nobis, sub sigillis vestris aut alte-
rius vestrum sigillo interclusas, remittatis et rescri-
batis, seu alter vestrum remittat vel rescribat. Quo
autem ad præmissa omnia et singula, et ea tangentia ac
dependentia ex eisdem, ex nostro officio procedentes,
vobis et vestrum cuilibet in solidum committimus
vires nostras. Datum et actum Rothomagi, sub sigillis
nostris, anno Domini MCCCCLV., more gallicano com-
putando, indictione IV., mensis vero decembris die
xx., pontificatus ejusdem sanctissimi in Christo patris
et domini nostri, domini Calixti, divina providentia
papae tertii, anno I. Præsentibus reverendo ac venera-
bilibus patribus, dominis, episcopo Dimitriensi, Jo-
hanne Sancti Audoeni, et Johanne Sanctæ Katharinæ
abbatibus, testibus ad præmissa vocatis et rogatis.
FERREBOUC.
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Articuli seu interrogatoria pro informationibus faciendis in patria originis
defunctæ Johannetæ (1), vulgariter la Pucelle appellatæ.

I. Primo, de loco originis et parochia.
II. Item, qui fuerunt ejus parentes, et cujus status.

Si erant boni catholici et bonæ famæ.
III. Qui fuerunt ejus patrini et matrinæ.
IV. Item, si in primitiva ætate fuerit in fide et mo-

ribus convenienter imbuta, præsertim quantum re-
quirit talis ætas et conditio personæ.

V. Item, de conversatione ejus in adolescentia, a
septennio usque ad egressum illius a domo paterna.

VI. Item, si frequentaret ecclesiam locaque sacra, et
sæpe libenter.

VII. Item, quo exercitio se occupabat seu vacabat,
prædicto tempore juventulis.

VIII. Item, si eodem tempore libenter et sæpe con-
fiteretur.

IX. Item, quid habet fama communis de illa arbore
quæ dicitur Dominarum ; utrum consueverint ibidem
choreæ puellarum fieri ; et similiter de illo fonte qui
est juxta arborem prædictam ; si etiam Johanna ibidem
cum aliis puellis frequentaret, et propter quam cau-
sam seu occasionem illuc ibat.

X. Item, inquiratur de modo recessus a patria, et
progressus per viam.

XI. Item, si in dicta patria originis factæ fuerant
aliquæ informationes, auctoritate judicum, tempore
quo fuit captivata ante villam Compendii, et detenta
ab Anglicis.

(1) In partibus suis vocabatur Johanneta, est-il dit dans le premier interro-
gatoire de la Pucelle. Voyez t. I, p. 46.
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XII. Item, si, quando Johanna semel fugit de loco
originis apud Novum-Castrum, propter armatos, fuerit
semper in comitiva patris et matris.

Datum et actum Rothomagi, anno Domini MCCCCLV.,

die xx. mensis decembris.
Sic signatum : COMITIS et FERREBOUC.

Tenor autem dictarum inquestarum seu testium attestationum vel depositionum
sequitur, et est talis :

Sequuntur attestationes et dicta testium, nomine
et pro parte venerabilis et discreti viri, magistri Si-
monis Chappitault, in artibus magistri et in jure
canonico licentiati, a reverendissimis in Christo pa-
tribus et dominis, Johanne, miseratione divina archi-
episcopo et duce Remensi, Guillelmo, eadem mise-
ratione Parisiensi episcopo, et fratre Johanne Brehalli,
sacræ theologiæ professore, ordinis Fratrum Prædica-
torum, in regno Franciæ hæreticæ pravitatis altero
inquisitore, judicibus seu coramissariis, una cum re-
verendo pa t re , domino Constantiensi episcopo,
eorum collega, cum illa clausa « Quatenus vos, vel
duo, aut unus vestrum, etc. » a Sancta Sede aposto-
lica specialiter deputatis et commissis, super facto et
causa defunctæ Johannæ, vulgariter nuncupatæ la
Pucelle ; promotoris deputati et commissi, coram
nobis, Reginaldo Chichery, decano ecclesiæ seu cap-
pellæ beatæ Mariæ Vallis-Coloris, Tullensis, diœcesis,
et Waltrino Thierrici, ecclesiæ Tullensis canonico,
commissariis subdelegatis et commissis virtute littera-
rum commissionis, a dictis reverendissimis dominis
commissariis principalibus emanatæ nobisque in hac
parte directæ, ad examinandum testes super articulis
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et interrogatoriis eisdem litteris infixis, ac ad reques-
tam honorabilis viri Johannis, dicti Dalie (1),
præpositi laici de Vallis-Colore, Tullensis diœcesis,
latoris dictarum litterarum commissionis ; producto-
rum, receptorum, juratorum in præsentia discreto-
rum virorum, dominorum Petri de Maxeyo supra
Vausiam (2), et Johannis le Fumeux, de Ugneyo (3),
Tullensis diœcesis, ecclesiarum parochialium recto-
rum et curatorum ; ac per nos, discretumque virum
Dominicum Dominici, Tullensem clericum, notarium
publicum apostolica et imperiali auctoritatibus, et
curiarum ecclesiasticarum Tullensium juratum, coram
eisdem dominis ibidem præsentibus, ad hoc a nobis et
per nos deputatum, examinatorum ; anno, diebus,
modo et forma sequentibus.